



# Presidenza del Consiglio dei Ministri Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n° 44 del 29/01/2013 in materie di bonifiche e tutela delle acque

D . A	
Prot. n° del	

Gare d'appalto per "Esecuzione dei servizi previsti nel Piano di caratterizzazione ambientale dell'area marino-costiera e degli arenili (comprese le acque di falda) inclusi nella perimetrazione del SIN "Area Industriale di Milazzo" – Interventi B e C" - CUP J56D17000080001 – CIG 711814818E

# **ULTERIORI QUESITI pervenuti a tutto il 26/07/2017**

## Quesito n. 6

Di seguito l'elenco delle richieste di chiarimento in relazione ai paragrafi della documentazione tecnica di gara.

1)Al paragrafo 7.2 del bando di gara, è richiesto che nella compagine siano presenti almeno un geologo, un ingegnere ed un chimico muniti di laurea vecchio ordinamento (specialistica). La scrivente chiede conferma che la laurea magistrale nuovo ordinamento può essere considerata equipollente alla laurea specialistica.

2)Al paragrafo 4 del bando di gara, nella tabella indicante i sub criteri per l'attribuzione del punteggio tecnico, al punto B.1.3. si richiedono le "modalità proposte per l'assistenza all'amministrazione appaltante in periodo successivo al collaudo del servizio espletato in conformità o a miglioramento a quanto richiesto dal Capitolato Speciale d'appalto".

Poiché nel capitolato non sono riportate indicazioni in merito allo svolgimento delle attività successive al collaudo, la scrivente richiede delucidazioni relativamente all' esecuzione delle predette attività.

- 3)Al paragrafo 7.3 del bando di gara si richiede di aver realizzato "un fatturato in lavori e servizi analoghi nei tre anni antecedenti la pubblicazione del bando".
- Si richiede di confermare che per "servizi analoghi" si intende "Esecuzione di piani di caratterizzazione".
- 4)Al paragrafo 10 del bando di gara si riporta che "sono ammesse soluzioni tecniche migliorative rispetto al progetto posto a base di gara purché non modifichino l'impostazione generale del progetto". Il paragrafo 11.3.2 riporta che "deve essere prodotto un elenco descrittivo delle voci

Viale Campania n°36/A, 90144 Palermo - pec: ufficiogare@pec.ucombonifiche.it

ll Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013

relative alle nuove categorie di lavoro, servizi e forniture previste per le integrazioni/migliorie e il corrispondente computo metrico (non estimativo)".

Con riferimento alla tabella di attribuzione dei punteggi per merito tecnico (paragrafo 4 del bando di gara) la scrivente chiede conferma che tali migliorie sono valutate nell'ambito del sub criterio B.1.2.

6)Al paragrafo 9 della relazione tecnica si chiede che "le analisi devono essere condotte da Enti e/o Istituti Pubblici oppure da laboratori privati. I laboratori privati dovranno possedere l'accreditamento, secondo la norma UNI EN ISO/IEC 17025/2005, almeno per le determinazioni dei parametri prioritari, relativo alla matrice specifica dei campioni da analizzare. Sono considerati prioritari i seguenti parametri: granulometria, metalli, IPA, PCB, idrocarburi."

La scrivente chiede conferma che l'accreditamento dei parametri prioritari è riferito esclusivamente ai "sedimenti" e alle "acque sotterranee".

7)La scrivente chiede conferma che l'accreditamento del parametro "granulometria" nella matrice terreno è equivalente all'accreditamento nella matrice sedimenti.

8)Si rappresenta che al punto 2.1 del "Bando Integrale" è indicato quanto segue: Oggetto principale: Perforazioni di sondaggio

Oggetti complementari: Servizi di laboratorio-Servizi di preparazione e analisi di prove di carotaggio.

Ciò non è in accordo con quanto invece indicato all'art. 2 del Capitolato dove invece risulta, quale servizio principale, le "Analisi di Laboratorio". Infatti risultano avere un peso del 52,40% dell'importo a base di gara.

Si chiede quindi di confermare che la prestazione principale è quella relativa alle "analisi di laboratorio".

# **Risposte**

Al quesito n. 1 si risponde affermativamente.

Relativamente al quesito n. 2 non possono fornirsi le delucidazioni richieste atteso che si tratta di proposte proprie, liberamente formulabili e per questo valutabili dalla commissione giudicatrice, che l'operatore economico che partecipa alla gara formula in fase di gara sulla base del criterio indicato nel bando di gara.

Sul quesito n. 3 si risponde affermativamente nel senso che l'esecuzione di piani di caratterizzazione similari a quello posto a base di gara è un servizio/lavoro analogo valutabile. Chiaramente non è l'unico tipo di servizio/lavoro valutabile.

Per il quesito n. 4 si riferisce che è compito dell'operatore economico partecipante alla gara predisporre ed allegare alla documentazione di gara (cfr. punto 11.3.2 del bando di gara) le relazioni in cui, con riferimento a ciascun criterio e sub criterio (in totale n° 5) di valutazione dell'offerta tecnica di cui alla tabella del paragrafo 4, si evidenzino le soluzioni migliorative

proposte, le soluzioni progettuali, gli aspetti tecnici e la funzionalità della proposta, le innovazioni

Al quesito n. 5 si risponde affermativamente.

Per il quesito n. 6 si precisa che l'accreditamento è vincolante solo per i sedimenti marini poiché mutuato interamente dal punto 9 all. A al D.M. 07/11/2008.

Al quesito n. 7 si risponde negativamente trattandosi di due matrici differenti.

Per il quesito n. 8 si concorda sulla circostanza che la valutazione della componente prevalente può effettuarsi sulla base del computo metrico estimativo che correda il progetto posto a base di gara.

## Quesito n. 7

Chiediamo i seguenti chiarimenti:

- -Nel modello 2 è richiesta l'indicazione della terna dei subappaltatori. Dal momento che l'attività di bonifica ordigni bellici è un'attività specialistica che può essere svolta solamente dalle ditte autorizzate dal ministero si chiede se possibile indicare un solo subappaltatore, al fine di consentire la massima partecipazione;
- E' possibile inserire oltre ai due servizi di punti indicati nel disciplinare al punto 7.4 ulteriori servizi/lavori analoghi svolti?
- Partecipando in RTI, Il modello 3 deve essere prodotto singolarmente dalle singole imprese o basta che lo produca la Mandataria?
- Nel disciplinare a pag 8 viene riportata la seguente dicitura "I servizi/lavori debbono essere esplicitamente dichiarati, elencati e descritti (indicare importo, date, destinatari pubblici o privati), come da modello 3 allegato" a tal proposito si chiede se occorre inserire solo i lavori di punta o si possono indicare diversi servizi?
- Nel caso di RTI temporaneo di imprese non costituito occorre firma sulla garanzia provvisoria da parte di tutti i legali rappresentanti o è sufficiente la firma della mandataria?

## **Risposte**

Al quesito 1 si risponde negativamente. Qualora la prestazione di bonifica ordigni bellici venga subappaltata è necessario indicare una terna di subappaltatori, per come è previsto dalla normativa vigente (art. 105, comma 6, del Codice appalti).

Ai quesiti 2° e 4° si dà risposta affermativa, come da Modello 3, anche al fine della dimostrazione del requisito di cui al punto 7.3 del bando di gara.

Al 3° quesito si dà risposta affermativa.

Per il 5° quesito si rinvia all'ultimo capoverso del punto 12 del bando di gara.

#### Quesito n. 8

Chiediamo i seguenti chiarimenti:

- Sul sistema Avcpass nel momento in cui si deve generare il PASSOE compare il seguente messaggio "Il CIG indicato non è gestito dal sistema AVCpass". A tal proposito chiediamo come risolvere il problema.
- Nel disciplinare a pag 7 al punto 7.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria si fa riferimento agli anni 2014, 2015 e 2016 chiediamo se possibile far riferimento agli anni 2013 -2014-2015 dal momento che non si ha il bilancio del 2016

• A pag. 63 del capitolato viene riportata la seguente dicitura: "Inoltre, nella documentazione fornita al momento della presentazione dell'offerta sarà specificato: l'indicazione del metodo di determinazione al quale si prevede di ricorrere, del relativo limite di quantificazione e di rivelabilità. Eventuali discordanze che si dovessero verificare nel corso delle analisi, ossia l'uso di metodiche differenti rispetto a quelle originariamente indicate, deve essere giustificato al momento delle redazione dei Rapporti di Prova, sui quali si ricorda deve essere indicato, in maniera inequivocabile, il metodo usato."

Chiediamo pertanto se occorre fornire ora l'elenco dei Metodi per tutte le analisi previste. In caso affermativo in che busta occorre inserire la suddetta documentazione "Busta "A" – Documentazione"; "Busta "B" – Offerta tecnica o nella "Busta "C" – Offerta economica e temporale.

## **Risposte**

Per il 1° quesito si riferisce di avere perfezionato il CIG e che pertanto potrà essere richiesto il PASSOE.

Per il 2° quesito si risponde negativamente, essendo stato fissato nel bando di gara il triennio di riferimento.

Per il 3° quesito si precisa che la documentazione richiesta dal CSA al punto segnalato va inserita nell'offerta tecnica (busta B).

#### Quesito n. 9

Vi chiediamo di confermarci che l'obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori è prevista solo per i seguenti interventi:

**INTERVENTO D1** 

**INTERVENTO D3** 

INTERVENTI B E C

mentre per gli altri basta semplicemente indicare le lavorazioni che intendiamo affidare in subappalto.

Inoltre, avendo l'esigenza di subappaltare una/due attività, Vi chiediamo se indicando pertanto uno/due soli subappaltatori, verremo esclusi dalla gara in quanto non indichiamo la "terna dei subappaltatori", oppure se tale indicazione è concessa.

Per la documentazione che il subappaltatore deve produrre, basta l'allegazione del modello 2, modello 2-bis, CCIAA e certificati possedute?

## Risposte

Al 1° quesito inerente il subappalto per servizi sopra soglia comunitaria e sotto soglia si dà risposta affermativa.

Quando si decide di subappaltare una prestazione si ritiene che occorre indicare la terna, come previsto dall'articolo 105, comma 6, del Codice degli appalti.

Al terzo quesito si dà risposta affermativa (modelli 2, 2-bis, 2-ter e 2-quater).

#### Quesito n. 10

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento:

- Con riferimento all'art. 13 del Bando di Gara "Trattandosi di appalto di importo superiore alla soglia comunitaria è obbligatoria, ai sensi del comma 6 dell'articolo 105 del Codice,

l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta. La terna di subappaltatori va indicata con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista in appalto." Si chiede, pertanto, conferma che sia sufficiente indicare le attività per le quali si ricorre a subappalto e la relativa terna di subappaltatori. Inoltre con riferimento al modello 2, si chiede conferma che l'ultima avvertenza riportata all'inizio del modello sia un refuso e che pertanto la terna dei subappaltatori non debba produrre anch'essa il modello, che peraltro fa riferimento ai "Requisiti di ordine generale, Requisiti di idoneità professionale e Qualificazioni per eseguire lavori pubblici" relativi all'operatore economico partecipante.

## Risposte

Nel caso di subappalto occorre attenersi alla previsione di legge e di bando di gara che prevede quanto sopra riportato. Il modello 2 deve essere compilato anche dai subappaltatori (cfr. art. 80, commi 1 e 5, del Codice degli appalti), per le parti di competenza, barrando le parti che non rilevano per il ruolo ricoperto.

#### Quesito n. 11

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento:

1) L'oggetto dell'appalto è stato suddiviso in tre macro categorie di servizi, di cui una categoria principale (Perforazioni di sondaggio) e due categorie complementari (servizi di laboratorio/analisi prove di carotaggio).

Si chiede a codesta Stazione Appaltante di voler precisare se - in caso di partecipazione alla gara di un Raggruppamento temporaneo di imprese - sia necessario che la categoria di servizi denominata come "principale" (anche se di importo complessivamente inferiore rispetto alle altre) debba essere assunta dall'impresa mandataria/capogruppo del Raggruppamento medesimo.

2) Stante la suddivisione dell'oggetto dell'appalto in tre macrocategorie (di cui una principale e due secondarie), in caso di partecipazione alla gara di Raggruppamenti Temporanei di Imprese si chiede a codesta stazione appaltante come debbano essere posseduti e "spesi" i requisiti di tipo economico-finanziario e tecnico-organizzativo di cui all'art. 7.3 paragrafo 2) e art. 7.4 paragrafo 1) del bando di gara (di tutte e cinque le gare).

Ciò in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 275 comma 2 del Regolamento Appalti (DPR 207/2010) e al fine di poter comporre correttamente la compagine offerente.

Ci chiediamo, in particolare, come debba essere "indicato" il requisito di fatturato specifico e i servizi di punta nel caso di Raggruppamento Temporaneo di imprese di tipo verticale/misto in cui ciascuna impresa è in possesso di requisiti di fatturato "similari" non all'oggetto di gara nel suo complesso bensì alla specifica tipologia di servizio svolto e assunto nell'ambito del raggruppamento stesso.

3) Si chiede se siano disponibili modelli e dichiarazioni in formato word - attualmente disponibili solo per la gara "B/C" - anche per le ulteriori quattro gare.

## **Risposte**

In materia di associazione temporanea di imprese si applica la normativa vigente (Codice dei contrati pubblici) e il bando di gara. In particolare si evidenzia l'ultimo capoverso del paragrafo 7.3 e 7.4 del bando di gara "Per i soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g), del Codice, la mandataria deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.".

Sono stati pubblicati, sul sito della stazione appaltante, i modelli in formato pdf; ad essi ciascun

operatore economico può fare riferimento, ad esempio scaricandoli e compilandoli a stampatello o con altre tecniche.

#### Quesito n. 12

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento:

- relativamente al nolo del Pontone, se era possibile effettuare un nolo a caldo...... o se è considerato un subappalto.

#### Risposta

In materia di prestazioni che costituiscono sub appalto e non, si rinvia all'articolo 105 del Codice dei contratti pubblici.

#### Quesito n. 13

Il Mod. 2/bis richiede la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale rilasciata <u>individualmente</u> dai soggetti interessati. Nel caso della nostra società, la dichiarazione dovrebbe essere predisposta da tutti i membri del CdA, collegio sindacale, procuratori, direttori tecnici e socio unico (alcuni di tali soggetti sono residenti all'estero).

Il codice degli appalti e in particolare il DUGE consente al Legale Rappresentante del Società di dichiarare tali requisiti anche per conto di tutti i soggetti interessati.

Si richiedere se, in sostituzione del Mod. 2/bis, può essere presentata una dichiarazione ai sensi dall'art. 47, comma 2, DPR 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentate della società "per diretta conoscenza".

#### Risposta

Al quesito si dà risposta affermativa, fatte salve le responsabilità, anche penali, in capo al dichiarante qualora si attesti la non veridicità delle dichiarazioni rese.

#### Quesito n. 14

Con riferimento alla gara in oggetto, e in particolar modo alle prestazione di "Bonifica Bellica Sistematica Terrestre e Subacquea precauzionale da ordigni esplosivi residuati bellici", attività che dovranno essere eseguite da un operatore iscritto all'albo delle imprese specializzate nella bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici nella categoria e classifica adeguata secondo quanto previsto dal D.M. 82/15, si sottolinea che sul territorio nazionale sono un numero estremamente ridotto le società in possesso di tale requisito, per tanto in caso di subappalto sarà impossibile individuare una terna dei subappaltatori.

A tal proposito, visto l'autorizzazione del Ministero D.M. 82/2015 al fine di permettere la massima partecipazione alla gara si chiede di non dover indicare la terna dei subappaltatori trattandosi di prestazioni per le quali è necessaria una particolare specializzazione.

Inoltre l'importo è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del dlgs 50/16 comma 6.

Si allega anche il chiarimento sulla stessa tematica di una recente gara indetta dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A, CIG: 7000214755

Nei disciplinari a pag 2 viene riportata la seguente affermazione :

"Oggetto principale: Perforazioni di sondaggio – Oggetti complementari: Servizi di laboratorio - Servizi di preparazione e analisi di prove di carotaggio."

A tal proposito, in caso di partecipazione in RTI, se il laboratorio esegue le prestazioni in misura maggioritaria può presentarsi come Mandatario del RTI?

# Risposta

La disposizione in tema di indicazione della terna dei subappaltatori è riportata all'articolo 105, comma 6, del Codice, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017. L'obbligo sussiste per gli appalti di importo superiore alla soglia comunitaria (v. art. 35 Codice) relativa agli appalti di servizi. Inoltre si ritiene che gli appaltatori da indicare con la terna possano svolgere anche altre prestazioni previste in appalto.

In tema di partecipazione in RTI e di esecuzione di prestazioni si rinvia all'ultimo capoverso dei paragrafi 7.3 e 7.4 del bando di gara.

# Quesito n. 15

Volendo partecipare alla gara in oggetto in qualità di mandante di una RTI da costituire, per le lavorazioni relative alla sola esecuzione di sondaggi da pontone e a terra si chiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) Viene richiesta l'Attestazione SOA per la categoria OS20B o altra categoria?
- 2) Per lavori similari si intendono lavori di sondaggi ambientali sia da pontone che a terra, o si possono dimostrare per soli sondaggi a terra. Eventualmente sono dimostrabili anche per soli sondaggi geognostici e geotecnici;
- 3) Nella dichiarazione Mod. 2 "Requisiti di ordine generale, di idoneità professionale ......" nella parte "3) REQUISITI SPECIALI" partecipando alla gara in RTI, i requisiti richiesti per la capacità economica e finanziaria (nel nostro caso "Indagini in sito" per l'importo di € 455.204,62), credo vadano dimostrati in base alla propria percentuale di partecipazione. Nel modello da Voi predisposto viene già inserito l'importo complessivo di gara. Se tale dichiarazione viene prodotta da ciascun componente, come ci si deve comportare in merito.

## Risposte

Sul primo quesito trattandosi di appalto di servizi non è richiesta certificazione SOA.

Per il secondo quesito si rinvia alla risposta al quesito n. 5.

Per il terzo quesito si precisa che ogni componente il RTI dichiara e dimostra i requisiti di cui è in possesso e che intende spendere in gara, tali da coprire cumulativamente i requisiti richiesti dal bando di gara e nel rispetto di quanto indicato all'ultimo capoverso dei paragrafi 7.3 e 7.4 del bando di gara.

## Quesito n. 16

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento relativo alla procedura di gara in oggetto:

Con riferimento all'art. 11.3.2 "Busta B – Offerta tecnica" del Bando di Gara viene indicato che "Nella "Busta B – Offerta Tecnica" saranno contenute apposite relazioni in cui, con riferimento a ciascun criterio e sub criterio (in totale n° 5).... Le citate relazioni non devono superare ciascuna le 30 cartelle formato A4...". Si chiede conferma che ogni singola relazione relativa ai n° 5 sub criteri dovrà essere di max 30 pagine per un totale massimo di 150 pagine (30 x 5).

## Risposta

Al quesito si da risposta affermativa.

## Quesito n. 17

Con riferimento alla gara ed alle attività di bonifica bellica in mare, si ricorda che la legge prevede che tali attività di bonifica possano essere espletate solo da imprese a ciò regolarmente autorizzate e iscritte in particolari albi alle quali l'appaltatore è obbligato ad affidare appositi ordini di subappalto.

Sulla base di quanto sopra, Vi preghiamo di voler confermare che la remunerazione per dette attività debba considerarsi ricompresa negli oneri di sicurezza computati nel Piano di Sicurezza e Coordinamento e che - pertanto - per tali attività non siano previsti compensi specifici.

Si prega, altresì, di voler precisare se l'affidamento di dette attività debba essere computato nel limite del 30% di cui all'art. 105 del Codice Appalti.

#### **Risposte**

L'attività di bonifica bellica in oggetto è prevista nel PSC e remunerata negli con gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Se tale attività viene eseguita con lo strumento in subappalto, chiaramente essa va considerata ai fini del limite del 30% di cui al comma 2 dell'articolo 105 del Codice dei contratti pubblici.

## Quesito n. 18

Con la presente siamo a richiedere la possibilità di trasmettere tutta la documentazione richiesta dal bando di gara in formato elettronico, con firma digitale p7m, a mezzo PEC.

# Risposta

Le modalità di presentazione delle offerte sono indicate nel bando di gara (paragrafo 11.3).

## Quesito n. 19

Con la presente siamo a richiedere se per il campionamento di sedimenti a mare possa essere utilizzato un vibrocarotiere da motopontone oppure se è necessario, come indicato nel CME (AP.06), che la perforazione avvenga con l'ausilio di un carotiere a rotazione tradizionale con aste.

# Risposta

Si da risposta affermativa a condizione che sia garantita la strategia di caratterizzazione dei sedimenti marini di cui al Capo 3 del Capitolato Speciale d'Appalto.